bimento na rede de lotéricos foi se elevando ainda mais concentrando muito o recebimento no Banco.
Nova ameaça ocorreu em setembro de 1998 pela FEBRABAN, cujo pleito foi elevar a tarifa bancária para
R$1,00 por conta recebida (cerca de 400% de aumento em relação ao preço médio da tarifa bancária pra-
ticada na ocasião).

A Escelsa, não aceitando este custo, fortaleceu o sistema alternativo, ampliando a rede de recebimento e
migrando, praticamente, todo o recebimento para a Rede Pague Fácil, a partir de dezembro de 1998, con-
forme tabela 1.

Tabela-1 – Dados de arrecadação antes e depois da CEF/Lotéricos

3. CARACTERIZAÇÃO DA NECESSIDADE

Para ampliar a Rede Pague Fácil com credenciamentos nos locais de interesse da Escelsa, foram utilizados
recursos de tecnologia de informação, tais como, relatórios módulo de arrecadação do SIC-Sistema de
Informações de Clientes, mapeamentos em papel das cidades do Espírito Santo e dados de localização dos
agentes lotéricos.

A primeira necessidade de integrar a tecnologia de geoprocessamento ao sistema comercial ocorreu no
aprimoramento da seleção de estabelecimentos para credenciamento. O sistema comercial permitia obter

DESCRIÇÃO
ANTES
(out/98) %

DEPOIS
(mai/00) %

CASAS LOTÉRICAS ARRECADADORAS 107 0

AGENTES ARRECADADORES 130 411

RECLAMAÇÕES DE CLIENTES ND 0,13/10000

CONTAS PAGAS NA C.E.F. 460.824   59,54 12.533   1,42

CONTAS PAGAS EM AGENTE ARRECADADOR 199.774   25,81 719.838   81,71

DÉBITO AUTOMÁTICO, BOLETOS, ETC. 113.429   14,65 148.648   16,87

TOTAL DE CONTAS RECEBIDAS 774.027   100,00 881.019   100,00

8

as informações dos estabelecimentos comerciais (unidades consumidoras classificadas como
COMERCIAL, inclusive, com atividade econômica) e as informações de recebimento (distribuição de
frequência de recebimentos de contas por Banco). Porém, não havia uma visão logística de distribuição
dos possíveis estabelecimentos comerciais a serem credenciados.

Quando o recebimento foi bloqueado no sistema CEF/lotéricos, a Escelsa passou a imprimir no verso da
conta de energia uma relação de agentes arrecadadores próximos à unidade consumidora do cliente, para
orientá-lo sobre os locais de pagamento da conta. Esta seleção era feita pelo SIC, considerando o código